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1 ÚVOD

Tato diplomová práce – strukturovaná do tří stěžejních kapitol – zkoumá otrokářskou

instituci a postavení černošského obyvatelstva na území Spojených států v průběhu dějin.

K tomu je zapotřebí nejprve nastínit situaci černých otroků v době před vypuknutí války

jako takové, čemuž bude věnována první kapitola. V té se budu zabývat životem otroků

obývajících území Spojených států v období od jejich samých začátků, tedy od 15. století,

kdy černoši – násilím odvezeni z Afriky – poprvé připluli do Severní Ameriky na

portugalských lodích, až do doby před vypuknutím občanské války, tedy poloviny 19.

století. Cílem této kapitoly je detailně seznámit čtenáře s otrokářskou institucí, která

výrazně ovlivnila historický vývoj Spojených států amerických. Otroctví, jinými slovy

zbavení lidského jedince veškerých práv i možnosti rozhodovat o svém vlastním životě,

je tedy zásadní součástí této práce a já se pokusím vysvětlit jeho problematiku. Čtenář

zároveň dostane příležitost nahlédnout do života běžného otroka, který byl doprovázen

mnohými těžkostmi, a to díky detailní analýze konkrétních podrobností. V kapitole je

nastíněn vztah mezi otroky a jejich pány, který se odvíjel od stovky let starých zvyklostí.

Tento vztah se obvykle projevoval krutým zacházením s otroky, kteří na počátku

novověku – a i dlouho poté – byli vnímáni jako pouhý majetek, a tudíž byli jejich vlastníci

oprávněni s nimi zacházet dle vlastní úvahy, což často vedlo ke tvrdým fyzickým i

psychickým trestům, v nejhorších případech i k zabití. Pokusila jsem se práci oprostit od

subjektivního morálního hodnocení a neopomínat fakt, že instituce otroctví byla v dobách

novověku na území Spojených států před občanskou válku zcela legální a tehdejší

obyvatelé ji vnímali jako naprosto racionální1. Otroctví bylo úzce spjato i s evropskou

průmyslovou revolucí, která měla vliv na pozdější vývoj USA. Otroctví také výrazně

ovlivnilo proces utváření americké společnosti a představuje tedy důležitou část dějin

Spojených států.

Jedním z dalších cílů kapitoly je ukázat, jak se otroci byli schopni vyrovnat se svým

podřazeným postavením a jak se v průběhu staletí pokoušeli vydobýt si alespoň malý

manévrovací prostor, díky kterému si mohli zajistit lepší životní podmínky. Jsou zde také

popisovány různé abolicionistické2 snahy odpůrců otrokářství, kteří bojovali za práva

otroků a za jejich osvobození. Příslušníci různých abolicionistických hnutí otrokářství

1 Především z ekonomického hlediska.
2 Slovo abolicionismus vychází z latinského abolitio, což v překladu znamená zrušení, a bývají takto

označována hnutí, která usilovala o zrušení nějakého zákona nebo ustanovení.
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chápali jako nehumální a krutou instituci, která odporuje lidskosti. Abolicionisté vedli boj

proti otrokářům dlouhá léta a se zrušením otroctví na území Spojených států se jim

dostalo dlouho očekávaného zadostiučinění. Je třeba zmínit, že většina odpůrců zrušení

otroctví, což byli především představitelé Jihu, trvala na zachování otrokářské instituce

především z ekonomických důvodů. Zemědělský systém Jihu byl z velké části postaven

na otrocké práci, tudíž byly obavy jižanských plantážníků ohledně zrušení otroctví

oprávněné. V kapitole je také nastíněna problematika vztahů mezi Severem a Jihem. Jsou

zde popisovány rozdíly mezi Jihem, který byl poněkud zaostalý a závislý na otrocké práci

na bavlníkových plantážích, a Severem, kde se rozvíjel průmysl obrovským tempem –

budovaly se železnice, stavěly se továrny a celkově výroba prošla značnou modernizací.

Dále jsou zde uvedeny události, které vedly ke stále vyhrocenější situaci mezi těmito

dvěma stranami, a současně je zde popsán politický a sociální kontext tehdejší doby.

Následující kapitola se zabývá obdobím občanské války v USA, během které došlo ke

zrušení otrokářské instituce, což byl velký zlom pro dějiny Spojených států. Tato kapitola

se zabývá také událostmi, které občanské válce těsně předcházely. Jsou zde uvedeny

nejzásadnější spory, které propast mezi Severem a Jihem prohloubily natolik, že to vedlo

až k vypuknutí občanské války. Mezi tyto události nepochybně patří Missourský

kompromis, neshody ohledně výši cel, Kalifornský kompromis a mnohé další. Zásadním

mezníkem však bylo zvolení Abrahama Lincolna do prezidentského úřadu Spojených

států. Pro Jižanské představitele byl protiotrokářský prezident nepřípustný a jeho zvolení

do čela státu bylo posledním impulsem, který Jižané potřebovali k revoluci. Jižní státy

reagovaly odtržením od Unie a založením Konfederace, do jejíhož čela se postavil

Jefferson Davis. Vojenským akcím v práci příliš pozornosti věnováno není, pro nastínění

uceleného pohledu na danou problematiku jsou zde uvedeny jen základní informace, nebo

informace, které nějaký způsobem souvisely s černošským obyvatelstvem.

Je zde také nastíněna situace okolo vydání zákonu o zrušení otroctví, který vstoupil

v platnost roku 1863. Ještě před samotným vydáním tohoto zákonu Lincoln přišel s jeho

proklamací3, která vyvolala vlnu nesouhlasu jak u jižanských zástupců, tak u mnoha

Seveřanů, kteří Lincolnův emancipační program odsuzovali. Většina severských

představitelů Lincolnovo rozhodnutí pokládala za dosti nerozvážné. Bylo třeba zohlednit

mnoho aspektů, které, dle názoru mnoha Lincolnových odpůrců, hovořily jasně.

3 Proklamaci o zrušení otroctví na území Spojených Států vydal Lincoln 22. září 1862.
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Z finančního hlediska bylo zrušení otroctví doslova katastrovou. Otrokáře bylo třeba

odškodnit a stejně tak i začlenění otroků do americké společnosti představovalo příliš

nákladnou položku. Přes všechny výhrady si však Lincoln svůj emancipační program

prosadil a první den roku 1863, kdy vyšel zákon o zrušení otroctví skutečně v platnost, se

tak stal významným přelomem v dosavadních dějinách USA. Otrokářská instituce, která

na území Severní Ameriky a později založených USA fungovala několik staletí, byla

konečně zrušena. Pro nově osvobozené otroky měla tato událost obrovský význam. Pro

velkou část černošských obyvatel Jihu – bývalých otroků – bylo oficiální osvobození

impulsem ke vzpouře. Už na začátku války vznikaly černošské vojenské oddíly, do

kterých se hlásili jak uprchlý otroci, tak svobodní černoši. Po vydání zákonu o zrušení

otroctví ve však zájem o vstup do těchto černošských oddílů výrazně zvýšil. V občanské

válce bojovalo za svá práva téměř dvě stě tisíc černochů, kteří dohromady tvořili přibližně

10% celkové armády. Mnoho z nich zůstalo ležet na bojištích.

Dále v této kapitole je také nastíněn vliv občanské války na osvobozené otroky. Ten se

projevoval především černošským vzdorem proti svému podřízenému postavení. Mnoho

otroků našlo odvahu vzepřít se svým pánům, někteří dokonce utekli a přidali se

k unionistické armádě. Často si pak černošské oddíly, které postupovaly Jihem,

vyřizovaly účty se svými bývalými pány. Mstili se jižanským občanům a společně

s federální armádou pustošili jižanskou krajinu i vesnice. Jižané v těchto dobách utrpěly

těžké rány. Mnoho lidí trpělo hlady a jinými nedostatky, spousta z nich po osvobození

otroků ztratila svou pracovní sílu. Jižané s nepříznivým průběhem války ztráceli víru ve

vítězství a naděje pro ně svítala ve formě prezidentských voleb. I tato naděje se však

rychle rozplynula, když se Abraham Lincoln udržel v prezidentském postu. Nakonec si

tedy Jižané museli připustit, že na vítězství nemají dostatek sil. To se projevilo v mnoha

bitvách, což vedlo ke kapitulaci konfederační armády v Appomattox Courthouse, kde

tváří tvář stanuli vůdci armád Severu a Jihu – Ulysses S. Grant4 a Robert E. Lee. Cílem

této kapitoly je tedy analyzovat problematiku občanské války, která úzce souvisela

s otrokářstvím, a to spíše z politického a společenského hlediska. Také nastíním vztahy

mezi osvobozenými otroky a jižanským obyvatelstvem, které byly velmi napjaté. Jižané

černošské vzpoury odsoudili s trpkým opovržením, osvobození otroci naproti tomu své


[…]


osvobozených otroků a ztěžovaly tak jejich integrování do společnosti. Přestože prvotním

impulsem k zotročování černých Afričanů byla vidina hospodářského zisku a ne

předsudky obhledně barvy pleti, dlouholetá tradice otrokářské instituce ke vzniku a

zesílení těchto předsudků vedla a nebyly odstraněny ani po vydání zákonu o zrušení

otroctví a skončení občanské války. Odraz „sociální smrti“ přetrval mezi černošským

obyvatelstvem i po definitivním odstranění otrokářské instituce. Osvobození otroci

neustále naráželi do bariéry rasové diskriminace, která se projevovala ve všech životních

oblastech. Přesto k určité emancipaci černošských občanů po občanské válce díky

snahám republikánských aktivistů skutečně došlo. Podařilo se prosadit některé

zrovnoprávňující zákoníky, které zajišťovaly osvobozeným otrokům lepší životní

podmínky. Také se díky rozvoji průmyslu objevily pro černošské občany nové pracovní

300 Aktivita Ku-klux-klanu klesla jen částečně, když se do prezidentského úřadu postavil Ulysses S.

Grant, který proti příslušníkům této organizace zahájil zmíněné trestní řízení a omezil platnost Habeas

Corpus na území Jižní Karolíny. Výraznější útlum nastal až po ukončení procesu rekonstrukční

politiky v roce 1877.
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příležitosti, přesto však kvůli nedostatečnému vzdělání a kvalifikaci mnozí na tyto pozice

nedosáhli. Část bývalých otroků přesídlila do měst, kde vznikala černošská ghetta,

a objevili se i první zástupci černošského obyvatelstva v Kongresu. Do školních lavic také

poprvé usedly černošské děti a do konce rekonstrukce roku 1877 jejich počet přesáhl půl

milionu. Většina bývalých otroků na Jihu USA i po občanské válce zůstala základní

pracovní silou bývalých plantážnických oblastí, aniž by na vyprodukovaném bohatství

později měla podíl.

Přestože tedy občanská válka a zrušení otroctví můžeme považovat za základní kámen

emancipačního procesu zrovnoprávnění černošských občanů na území Spojených států,

zásadní změny přišly až o několik desetiletí později, tedy v průběhu 20. století, kdy byla

emancipace dovršena a většina americké společnosti zbavena rasových předsudků.

Emancipaci nebylo možné dovršit během období rekonstrukce, jelikož většina bílých

obyvatel Spojených států černochy stále nepovažovala za sobě rovné. Emancipační snahy

ve druhé polovině 19. století rozšířily rasismus v mnohem větší míře, než polemický boj

proti otrokářství kdykoliv předtím. Poválečný jižanský rasismus dokonce popisoval

černochy jako bestie lačnící po bělošských ženách, které zasluhovaly trest

prostřednictvím lynčujících davů, aby se tak černošská populace udržela na uzdě a byl

zachován respekt vůči bílé rase.301

301 FREDRICKSON, s. 69.
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7 RESUMÉ

The aim of this work was to analyze the issue of slavery and to affect changes in the

perception of the position of African Americans in the United States by American society

untill its end. These changes took place over many decades, and a major turning point

was the Civil War, during which slaves were liberated throughout the United States. The

partial goal of the work was to describe the situation of black slaves in the United States

from their arrival on the North American continent until the 19th century and thus provide

a detailed picture of their daily lives. The work focuses on specific events connected with

the slave institution, not excluding the issue of abolitionism, which formed a significant

role in the process of emancipation of the black population. It is important not to forget

the importance of the slave institution for the historical development of the United States,

whose economy was to some extent dependent on the plantation system.

This war resulted in the abolition of slavery, which freed four million blacks in the United

States. With the Union's victory, nothing stood in the way of the reconstruction process,

during which various emancipation processes took place to ensure better living conditions

for black citizens. However, even after the reunification of the Union, there were

differences between the North and the South regarding the adaptation of the black

population to American society. Southerners sought to restrict the rights of blacks that

were enacted and annexed to the constitution by passing local codes. Racial segregation

among the people of the South was so strong that several states of the former Confederacy

still refused to recognize the validity of the Lincoln Declaration on the Abolition of

Slavery and Dream-Related Change. At the same time, the situation in the South

contributed to the growing hatred of whites over newly freed slaves and incited the

southern people to violence. There was often a lynching of black citizens, when illegal

violence was perpetrated on selected individuals or groups. During these illegal actions,

white people took the law into their own hands and passed severe sentences on the

accused. The victims of these trials became members of the black race without exception,

men, women, the elderly and children were punished. However, the fact remains that the

allegations made were often not based on objective information and the victims were

often innocent people. The essence of these acts was an effort to highlight white

supremacy and demonstrate against the Republican effort to equalize black citizens.

Shortly after the Civil War, a secret extremist community called the Ku Klux Klan was

formed in the southern state of Tennessee, whose members terrorized blacks through the
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aforementioned lynching who sought to integrate into social and political circles. Radical

defenders of black rights were treated in the same way. Ku-klux-Kan's activities did not

end even after the official dissolution of the organization and the launch of a federal

investigation in 1870 to protect the black population from these violent extremists. In

addition to lynching, after the Civil War, the black population had to contend for many

years with the racial prejudices of the American public, which accompanied the whole

process of emancipation of freed slaves and made it difficult for them to integrate into

society. Although the primary impetus for the enslavement of black Africans was the

vision of economic gain and not skin color prejudices, the long tradition of the slave

institution led to and intensified these prejudices and were not removed even after the

slavery abolition and civil war ended. The reflection of "social death" persisted among

the black population even after the definitive abolition of the slave institution. Freed

slaves constantly ran into the barrier of racial discrimination, which manifested itself in

all areas of life. Nevertheless, some emancipation of black citizens after the Civil War,

thanks to the efforts of Republican activists, did take place. Some equal laws have been

enforced that provide better living conditions for freed slaves.