## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Martina Chrenová

NÁZEV PRÁCE: Zánik otrokářského systému v USA

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložený text je opravou již jednou neobhájené práce. Oproti původní verzi doznala diplomová práce Martiny Chrenové podstatných změn, byť některé chyby se stále opakují. Nejvýznamnější změnou je dílčí úprava tématu a názvu práce, který nyní mnohem více odpovídá jejímu obsahu. Došlo pak také k rozšíření některých kapitol a dalších úprav textu. Výrazné zlepšení pak doznala formální stránka práce. Za nedostatky však lze stále považovat kolísající stylistickou úroveň textu, která nedoznala většího zlepšení. V práci se stále objevují některé formální prohřešky (neodsazené odstavce, podoba bibliografie atd.) a řada překlepů a dalších problémů. Za zásadní pak považuji skutečnost, že studentka čerpala jen z jedné odborné studie, což je u takového tématu vskutku málo (byť bibliografie jako celek působí příznivým dojmem). Ovšem vzhledem ke skutečnosti, že práce doznala jistého posunu k lepšímu, lze ji, byť s výhradami, doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak probíhala emancipace otroků v jiných státech Amerického kontinentu?

Jak je otázka otroctví v USA pojmána dnes?

DATUM: 27/8/2020

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a